Se dio con suoi gratiosi modi non ne inducesse a questo effetto, mai la nostra parte si lascera annichilare, et per cattiva che sia sempre se diffenderia quanto possesse,
	ma trovandosi nella cura et ordinatione de Dio, esso Dio a poco a poco taglia le radici all'arbore, per onde seccan li rami delle nostre disordinate inclinazioni, senza che l'huomo si ne avveda, il qual sol si avvede, che più non si può diletta nelle cose esteriori come suoleva, né sente in sè altro bene, salvo che si contenta Dio faccia di sè tutto quello gli piace.

Ma ciò, ovviamente, va a detrimento del Corpo:

[MS]	[Vita, XXXII] [VM, 85r-86r] [GIU, 107-108] [SM, 85-86]
	Havendo Dio presa questa cura gli fa consumar le cattive inclinazioni, et in questa forma le estingue, cioè tien l'anima tanto occupata in sé, che il corpo resta derrelito senza diletatione, et l'anima sta in questo fissa, et non fa stima del corpo se non alla stretta necessità,
	et tenendo Dio questa creatura qualche tempo in questo modo, gli consuma tutti li suoi cattivi istinti, et finalmente l'anima tira il corpo alla sua soggettione senza rebellione, anzi fanno pace insieme et si contentano, et il corpo per corresponsione de l'anima gode per participatione:
	e perchè forse tu dirai questo esser molto difficile, rispondo che stando quella occupatione non può esser così non sia, essendo propriamente come se tu tagliassi le radici a uno arbore, et poi volessi che per natura non seccasse, il che seria impossibile:
	et si come sepparata l'anima il corpo more, così levando l'operationi de l'anima dalle cose terrene et corporali, che farà il corpo? resterà come uno uccello senza piume il qual voglia volare, et ancor meno, per restar quasi senza sentimento, et si riduce in tanta mortificatione, che non sa se sia vivo o morto,
	et l'anima è nel corpo quasi senza corpo, per haver in sé tirato tutti li sentimenti corporali, et si meraviglia che alcuna creatura si possa giamai diletta in altro che in Dio, havendo in horrore tutti li mali in generale, abenchè in particolare non li può comprendere, perchè l'anima con il fuoco d'amor ha consumato tutti li humori delli habiti cattivi,
	et viene il corpo in tanta nichilation del suo esser naturale abituato in male, che se ben l'anima gli lascia far a suo modo, non può più far altro se non quanto essa vuole, et così resta fuor del suo cattivo essere, et in tutto all'anima consentiente senza rebellione, la qual anima stando attenta in Dio, et non corrispondendo per amor né per diletta al corpo, è di necessità che esso corpo perda il suo vigore.

A sua volta, è l'Anima stessa esercitare il suo potere sul Corpo, con ulteriore detrimento di quest'ultimo:

[MS]	[Vita, XXXII] [VM, 86r-87r] [GIU, 108-109] [SM, 86]
	Ma quando l'anima (con il divino corresposo) può un pochetto veder la sua dignità et possanza, non sol gli par esser bastante per sottometer il suo corpo, con tutte le sue inclinazioni et habiti cattivi che possesse havere, ma tutti ancor li corpi creati:
	Et per ciò mi par vedere che li martiri (delli quali tante cose si leggono) non stimavan li tormenti come se quasi non fusser stati tormenti, per la vista et sentimento c'havevan de la dignità de l'anima,
	ma li huomini li quali non vedevano salvo l'opera esteriore, giudicavan quelli tormenti molto accerbi, et essi martiri per lo zelo et giubilo che sentivan nel suo cuore, non haverian giamai possuto dargli nome di tormento:
	ma quando Dio non corresponde all'anima per amore, per qualche suo difetto, resta all'hor debile et vile, in modo che ogni minima busca la getta per terra:
	Et per concludere a proposito del pane che si mangia (del qual una parte si ne rettien per nutrimento, et un'altra si getta per il seccesso) così dico, che l'anima per operatione de Dio, getta via dal corpo tutte le superfluitadi et habiti cattivi acquistati per il peccato, et rettien in sé il corpo purificato, il qual opera poi con quelli purificati sensi.
	Et quando più l'anima fa profetto nella vita spiritoale, tanto più il corpo perde l'operationi sue naturali, et perché gli cibi spiritoali non gli dan nutrimento è constretto dire; per me saria meglio esser morto poi che viver de spirito non posso, et pur mi bisogna sostenere et portar questa divina operatione, la qual va crescendo et in tal modo mi assedia, che reffrigerio mi seria la morte:
	mi assaltan ancor molto spesso certi divini raggi tanto penetranti, che mi par miracolo ch'io viva, et mi bisogna star in quella soppressa, senza posser parlarne con Dio né con alcuna creatura, et così oppressa come sono, bisognandoni far molte corporali operationi, le braccia et le gambe per debilità spesse volte mi cadeno in terra, et vo gridando non posso più, et me vien tanto assedio che se possesse piangere volentier io piangeria:

Dopo che l'Anima ha estinto le inclinazioni del Corpo, Dio può completare la sua opera di purificazione, dandole il lume della grazia:

[MS]	[Vita, XXXII] [VM, 87r-87v] [GIU, 109-110] [SM, 86-87]
	In questo modo consumato tutto il nostro maligno instinto del peccato, il corpo resta propinquo a quella prima purità del nostro primo parente quando fu creato, senza la qual non si può appresentar al suo fattore.
	Poi che l'anima ha consumato (per gratia de Dio) tutte le cattive inclinazioni del corpo, Dio

	<p>consuma tutte le imperfettioni de l'anima, tirandola in questa forma, cioè la fa cappare ogni volta più, delle operationi che fa verso di lei et de tutto il mondo,</p>
	<p>et per veder esse operationi ogni di maggiori, l'intelletto più intende, la memoria si empie, et la volontà d'amor se infiamma, et fin che l'intelletto può cappare, la lingua ne può alquanto parlare, ma non di tutto per esser l'intelletto maggiore, et per la grande abbondantia di tale intelligentia (con il sentimento che Dio infonde nell'anima) la lingua non può tacere, né può ancor parlar si come vorria,</p>
	<p>et allora quello che essa lingua dice, chi non è spogliato et illuminato non l'intende, perché se l'intelletto non ha il lume de la gratia, non vede se non confuso senza gusto et sentimento.</p>

Alla fine l'Anima è privata del tutto delle sue operationi, ed in lei non c'è più posto se non per Dio:

[MS]	[Vita, XXXII] [VM, 87v-88v] [GIU, 110-111] [SM, 87-88]
	<p>Ma per rittornar al proposito del pane cioè de l'anima la qual Dio converte in sé, dico che Dio va regolando et ordinando le possanze de l'anima, fin a tanto che le tira fuor delle operationi sue, per modo che l'intelletto più non può apprendere, la memoria rittenerne, né la volontà desiderare, ma tutte insieme queste possanze, comprendono una gran cosa sopra la lor facultà,</p>
	<p>et questo comprendere ancor poco gli rimane, perché Dio augmentando l'operation sua in quell'anima gli consuma l'intendere et il comprendere, et in questo modo getta via tutte quelle operationi, con le quali possesse appropriarse qualche cosa spiritoal per sé o per altri, altrimenti non seria netta nel suo conspetto.</p>
	<p>Spogliata essendo l'anima delle dette operationi, Dio gli infonde doni et gratie maggiori, le quali mai più gli mancano, anzi più presto crescono, questo è quello che non si muove mai restando sempre in Dio, con la infusion d'un amor, puro, netto, et semplice, con il qual ama poi esso Dio senza perché, si come debbe esser amato, perché essendo uscito da Dio puro, fa la creatura reamar con quella semplice verità:</p>
	<p>Questo amor così netto non si può intender per intelletto, et manco con lingua si ne può parlare, et si come l'intelletto supera la lingua, così l'amor supera l'intelletto, per modo che tutto l'huomo resta annichilato di dentro et di fuori, et può dir con san paulo: vivo ego iam non ego, vivit autem in me Christus.³⁴⁰</p>
	<p>Hor essendo l'anima in Dio il qual n'ha presa la</p>

³⁴⁰ Nel *Manoscritto Dx* la frase paolina è collocata altrove: [Ms Dx, 82b].

	<p>possessione (e opera in essa senza l'esser de l'huomo et senza sua notizia, restando annichilato per l'operation divina) come credi che resti in Dio quell'anima? et gli sia lecito de dir come l'apostolo, Chi mi sepparerà da la carità de Dio? con molte altre parole affogate d'amore, che son però quasi niente, per esser la sua possanza infinita:</p>
	<p>Quest'anima niente vede de la parte sua, la qual è quella che per sua natura potria esser spaventata, non sol dalle predette cose ma da ogni minima contrarietà, et non vedendo in sé anima né corpo, ma solo quello ponto d'amor netto de Dio in Dio, di sé non può pensar né dir come sia formata, non ha più, ellectione, oggetto, né desiderio, in ciel né in terra, non può con quello amore amar se non quelli che Dio vuole, il qual non gli lascia corrispondere questo amor suo, eccetto a quelli che si accostan a quello ponto, di quello modo sì come essa sente nel suo cuore, per esser l'uno et l'altro amor netto et un medesimo in Dio, non può né ancor pregar per alcuno se Dio non gli move la mente, altrimenti no'l può fare.</p>

38.4 - Stato dell'uomo annichilato

Per effetto della annichilazione (operata da Dio, dopo che l'uomo vi ha acconsentito), l'Anima non può più avvalersi di quanto attiene alla Umanità, ed in particolare dei 'sentimenti interiori ed esteriori' (volontà, memoria...). Dunque subisce sempre più passivamente questo processo di purificazione, senza potere più intervenire su di esso; può solo gridare di disperazione, perché si sente ancora in qualche modo legata al corpo.

Seguiamo il racconto della *Vita mirabile*:

[MS]	[Vita, XXXV] [VM, 93v-94v] [GIU, 118-119] [SM, 93-94]
	<p>Ma se dovemmo pervenir a questo segno, bisogna che Dio ne consuni di dentro et di fuora, et l'esser de l'huomo sia annichilato di manera, che più niente niente si possa muovere, come se fusse un corpo morto senza sentimento:</p>
	<p>dico esser di necessità che l'interior mora in sè medesimo, et la sua vita et il suo essere tutto si trovi ascoso in Dio, et che niente esso ne sappia, né lo possa sapere, né ancor pensare, come se non havesse vita né essere:</p>
	<p>bisogna dico che l'huomo nell'esterior resti, ceco, muto, sordo, senza gusto, et senza operatione, d'intelletto, di memoria, et volontà, resti talmente perduto che non possa comprendere dove se sia, rimanghi matto privo di se stesso, et che paia ancor matto alli altri, et restino stupeffatti in veder una creatura laqual habbia l'esser senza operatione:</p>
	<p>Questa creatura sta in terra et non è in terra, ha tutti li sentimenti interiori et esteriori, ma non li</p>